TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:            /CTQBI-TTHT

V/v trả lời chính sách thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Mobifone tỉnh Quảng Bình - Công ty dịch vụ Mobifone

khu vực 6 - Chi nhánh TCT viễn thông Mobifone;

MST: 0100686209-121;

Địa chỉ: Số 23 Lý Thường Kiệt, phường Đồng Hải,

thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

Trả lời Công văn số 14/MOBIFONE 6-QBI ngày 02/8/2023 của

Mobifone tỉnh Quảng Bình - Công ty dịch vụ Mobifone khu vực 6 - Chi nhánh

TCT viễn thông Mobifone (sau đây gọi là Mobifone Quảng Bình) về việc hướng

dẫn trường hợp giảm thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo Nghị định số

44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ. Cục Thuế tỉnh Quảng Bình có

ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 1 và khoản 1 Điều 2 Nghị định số

44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế

GTGT theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm

khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá

chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

………

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành

kèm theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc

đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia

tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được

giảm thuế giá trị gia tăng.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng

a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ

quy định tại khoản 1 Điều này.

……

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx

Điều 2. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.”

- Căn cứ phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-

CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế GTGT theo

Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội.

- Căn cứ Công văn số 5153/TCT-CS ngày 20/11/2023 của Tổng cục Thuế

về việc hướng dẫn chính sách thuế GTGT (có bản photo đính kèm).

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế tỉnh Quảng Bình hướng dẫn như sau:

- Trường hợp Mobifone Quảng Bình ký hợp đồng với Đối tác làm đại lý

chuyên cung cấp những sản phẩm dịch vụ của Mobifone đến khách hàng như:

Tư vấn khách hàng đăng ký mới gói cước viễn thông, thu cước viễn thông,…và

được Mobifone trả phí cho các đại lý theo đơn giá dịch vụ, nếu khoản chi này

không nằm trong các Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số

44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ thì được giảm thuế suất thuế

GTGT theo quy định.

- Đối với trường hợp được giảm thuế GTGT theo Nghị định số

44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ được áp dụng từ ngày

01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023. Trường hợp khối lượng công việc thực hiện

và nghiệm thu hoàn thành trước ngày 01/7/2023 thì không được giảm thuế

GTGT theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ.

Đề nghị Mobifone Quảng Bình căn cứ các quy định của pháp luật được

trích dẫn nêu trên, đối chiếu với tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện đúng

quy định. Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, Mobifone Quảng Bình

có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Quảng Bình được

đăng tải trên website http://quangbinh.gdt.gov.vn hoặc liên hệ về Phòng Tuyên

truyền – Hỗ trợ người nộp thuế, Cục Thuế tỉnh Quảng Bình (qua số điện thoại:

02323.823.166) để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Quảng Bình trả lời để Mobifone Quảng Bình biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Cục (để b/c);

- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Văn Sơn

http://quangbinh.gdt.gov.vn/

		ckthao.qbi@gdt.gov.vn
	2023-12-29T15:42:22+0700

		vvson.qbi@gdt.gov.vn
	2023-12-29T16:00:04+0700

		2023-12-29T16:24:31+0700

		2023-12-29T16:24:45+0700

		phcqttv.qbi@gdt.gov.vn
	2023-12-29T16:25:38+0700